- 16 *Sách dạy những việc kê giảng phải làm trong nước Á Nam*, tr. 93-94.
- 17 *Sách dạy những việc kê giảng phải làm trong nước Á Nam*, tr. 2-3.
- 18 *Sách dạy những việc kê giảng phải làm trong nước Á Nam*, tr. 3-4.
- 19 Việc cấm đạo bắt đầu bùng phát từ cuối năm 1832 (thời Minh Mạng), và về mặt văn bản hành chính, sau Hòa ước Nhâm Tuất 1862 chính sách cấm đạo của nhà Nguyễn đã chấm dứt (việc Tự Đức phải thừa nhận sự tồn tại của Công giáo được quy định trong Điều 2 của Hòa ước này), nhưng triều đình vẫn tiếp tục đàn áp Công giáo đến khi phải ký kết Hòa ước 1874 với Pháp.